
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALS
E DI ALTA SPECIAI,IZZAZIONF',

T-PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 03111/1993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicatain formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 0z lpn mll e che, nei 15 giomi consecutivi successivi:

n Non sono peryenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

! Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per deconenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTTVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata alloAssessorato Sanità il Prot. n.

Si attesta che I'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

hapronunciatol,approvazioneconatton.-delcomedaallegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Civieo Di Cristiaa Benfratelli
Arlerda di RiliRs $larisnalè ad Éll* 9pÈcinli#é?ionè

0359

OGGETTO

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Propostan. 109-SL24 det 02.04.2024

n Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

Il Responsabile dell'istruttoria
Aw. Andrea Pirrello

Il Dirigente U.O. Servizio Legale
Avv. Caterirr tt0

L'anno duemilaventiquattro il giorno Pi"-Q{.
della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, ì Palermo, il
nominato con D.A. 112024 GAB del 31.01.24, assistito
segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N 05 0PR. 2024del

Rimborso spese legali sostenute dalla Dott.ssa F. C., difesa dall'Arrv. G. R. nel proc.
pen. R.G. GIP.9475/21, definito con Ordinanza di archiviazione del 12.09.23 resa
dal G.I.P. di Palermo (prat n. 13/24 N.C.).

Notificata al Collegio Sindacale

Notificata in Archivio it

Prot. n.-

Prot. n.-

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

N"Contoeconomico 5,Oj. 09.oZ. OIA

No Conto Patrimoniale

Budget assegnato anno 2024

(euro Qeo

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

ftVr z-to Lz'ls4tj

Scheda BUDGET allegata

Datata

il
del

n delfU.O.C.

del mese di nei locali
Walter Messina,

$h

Altre annotazioni

"$t

della proposta di seguito riportata.

quale



.-II Direttore dell'U.O.S. Servizio Legale Aw. Caterina Rizzotto,

PREMESSO:
- che nell'anno 2021, a seguito dei fatti accaduti al paziente F. A. A., la Dott.ssa F. C. (matr.7766)

unitamente ad altri Dirigenti Medici, è stata sottoposta ad indagine in ordine al procedimento penale
portante RGNR 9525/21 e R.G. GIP 9475/21 Trib. Pen. PA- per il reato di cui agli artt. 113,589 e 590
sexíes c.p.;

- che in dàtto procedimento la Dott.ssa F. C. ha nominato quale legale di fiducia I'Aw. G. R. (con Studio
in Palermo, PiazzaV.E. Orlando n.6);

- che il suddetto procedimento si è concluso con Ordinanza di archiviazione resa in data12.09.23;
- che la Dott.ssa F. C. con Nota del 27.03.24 ha trasmesso richiesta di rimborso delle spese legali sostenute

per la prppria dif,esa r1e.ll'3mb.itp del procedimento penale di cui in oggetto, ivi allegando fattura n.3/2022
di importo pari Ii C:Z:OOOiOO,'fattura 5/2022 pari a € 1.000,00 e fattura elettronica n.2l/2023 di importo
pari a € 2.000,00, il tutto per complessivi € 5.000,00;

- che -inoltre- la Dott.ssa F. C., a sostegno della richiesta di rimborso, ha trasmesso Relazione a firma
dell'Avv. G. R. ove è dettagliatamente indicata l'attività difensiva svolta per conto della propria assistita;

ATTESO:
- che l'art.67 del CCNL per la dirigenza medica - triennio 2016-2018 vigente ratione temporis dispone:

"1. LAzienda, nella tutela deí propri diritti ed interessí, ove si verffichi l'apertura di un procedímento dí
responsabilità civile, contabile o penale nei confronti del dírigente per fatto o atti connessi
all'espletamento del servizio ed all'adempimento dei compíti di fficio, assume a proprio a carico, a
condizione che non sussista conflítto di interesse, ogní onere dí difesa, ivi inclusi quellí dei consulenti
tecnici, fin dall'apertura del procedimento e per tutti í gradi del giudizio, facendo assistere il dipendente
da un legale, con I'eventuale ausílio di un consulente.
2. Qualora il dirigente, sempre che non sussista conflitto di interesse, intenda nominare un legale o un
consulente tecnico di suafiducia ín sostituzione di quello indicato dall'Azíenda o a supporto dello stesso,
í relativi oneri saranno interamente a carico dell'interessato. Nel caso di conclusione favorevole del
procedimento, I'Azienda o Ente procede al rimborso delle spese legali e di consulenza nel limite massimo
dei costi a suo carico qualora avesse trovato applicazione íl co.I, che, comunque, non potrà essere

inferiore, relativamente al legale, ai parametri ministeriali forensi. Tale ultima clausola si applica anche
nei casí ín cui al dirigente, prosciolto da ogni addebito, non sia stato possibile applicare ... il co.I per
presunto conflitto di interesse... " ;

- che dall'Ordinanza di archiviazione, si evince I'assoluta mancanza di conflitto di interesse tra la posizione
dei Dirigenti Medici e quella dell'Azienda;

- che ricorrono, pertanto, i presupposti per procedere al rimborso in favore della Dott.ssa F. C. delle spese

legali sostenute per la propria difesa -a ministero dell'Aw. G. R.- nel giudizio di cui in oggetto;
- che, al tempo in cui si è attivato il procedimento penale, l'Azienda si era dotata di un disciplinare di

incarico professionale, al fine di individuare i professionisti disponibili ad assistere i dipendenti coinvolti
in procedimenti giudiziari, per fatti o atti connessi ai compiti d'ufÍrcio, ove erano determinate le
condizioni economiche di assunzione dell'incarico: minimi dei parametri forensi di cui al D.M. n.55/2014
"suscettibili di modifiche qualora, in ragíone della particolare complessità ed importanza della vertenza
giudiziaria, da valutarsí caso per caso, attraverso elementi quali le risultanze dell'attivítà processuale, il
rnrntlere nnn rnutinnrín delle pre,stnzinní prnretwnli, ln dtrotn del prncerrn nltre rtn determínotn
numero di udienze <non di mero rinvio> etc..., si renda opportuno yalorizzare l'opera del professionista e

dare adeguato risalto all'ímpegno dimostrato e/o al risultato conseguito. L'entità della maggíorazione a
talfine applícabîle non potrà, comunque, superare il 50% dei míními di cui al citato D.M.";

- che l'Avv. G. R., scelto dalla dipendente, non ha aderito al suddetto disoiplinare di incarico ed ha
richiesto il pagamento degli onorari in applicazione dei parametri tariffari medi (ex D.M. 55/14 e s.m.i.)
e quindi in difformità rispetto al disciplinare adottato dall'Azienda;

- che, pertanto, è necessario rideterminare l'importo delle spese legali rimborsare in favore della Dott.ssa F.
C., sulla base degli atti trasmessi, riconoscendo la complessiva somma di €3.404,06Ia fase svolta dinanzi al
GIP (fase di studio € 426,00; fase introduttiva € 378,00; fase istruttoria€ 520,00; fase decisoria 709,00), e

ritenendo congruo un aumento del 40o/o per la particolare complessità del giudizio, anche per uniformità di
valutazione, tenuto conto di quanto già riconosciuto in occasione di rimborso ad altro dipendente coinvolto;

VISTA la parcella rideterminata dall'U.O. Servizio Legale, con applicazione dei parametri del D.M. 55/14
ai minimi tariffari, il cui importo -escluso oneri di legge- ammonta alla minor somma di € 2.846,20 oltre
acc. (e quindi complessivamente € 3.404,06).

ie

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rimborso in favore della Dott.ssa F. C. della complessiva
somma di C 3.404,06a titolo di spese sostenute per la difesa nel giudizio di cui in oggetto;

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente prowedi-
mento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale attuato dal re-
sponsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legitti4nità formale e sostanziale nel
rispetto della Legge n. 190/2012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale di Pre-
venzione della Corruzione.

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati
- Determinare in € 3.404,06Ia somma occorrente per la esecuzione del presente atto;
- Dare atto che il costo di cui al presente prowedimento (relativo alla pratica n. 04124 N.C.), da imputare

sul conto 5.09.03.02.0I01 - "Spese legali da decreti ingíuntivi, líti, arbitraggi, risarcímenti e transazioní",
grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;

- Rimborsare, direttamente alla Dott.ssa F. C. la complessiva somma di € 3.404,06 a titolo di saldo delle
spese legali sostenute in ragione dell'attività difensiva prestata e documentata dall'Avv. G. R.
nell'ambito del procedimento penale R.G.N.R. 9525121e R.G. GIP. 9475121, definito con Ordinanza di
archiviazione del72.09.23 resa dal G.I.P. di Palermo;

- Trasmettere il presente atto al Servizio Trattamento Economico del Personale affinché provveda alla
sua esecuzione per quanto di competenza e, dunque, all'inserimento della somma complessiva di €
3.404,06 tra gli emolumenti da corrispondere alla dipendente Dott.ssa F. C. (matr. 7766) con la prima
elaborazione utile degli stipendi, avendo cura di non effettuare alcuna ritenuta;

- Dare immediata esecuzione al presente provvedimento al fine di non procrastinare oltre il pagamento
delle spettanze al professionista incaricato.

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'ufficio proponente

Il Direttore dell'U.O.S LEGALE
(Avv

Sul presente atto viene espresso

parere dal parere dal
AMMINISTRATIVO IL

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- rifenutn rli conclirriclerne il contenuto;

- assistito dal segretari o verbalizzanle,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra
formulata dal Dirigente Responsabile della struffura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Walter Messina

@

rO
o.

î

IL

\4ar11 e
il verbalizzante


